
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640468

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/01/2014
Valor: 10.896,00
Vigência: 01/01/2014 a 31/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo do contrato de locação 
nº028/2013, referente ao imóvel do escritório local da Emater, 
situado á Rua Lameira Bittencourt, nº552, bairro: Centro, CEP: 
68.445-000, no município de Barcarena-Pa. 
Contrato: 28
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: MARINA TAVARES FURTADO
Endereço: R Veiga Cabral, Bairro: Cidade Velha, 63
CEP. 66023-630 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640477

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/01/2014
Valor: 6.972,00
Vigência: 01/01/2014 a 31/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo do contrato de locação 
nº049/2013, referente ao imóvel do escritório local da Emater, 
situado á Rua Conceição nº153, bairro: Matinha, CEP: 68.415-
000, no município de Limoeiro do Ajuru-Pa. 
Contrato: 49
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: GERIETE FERNANDES ANDRADE
Endereço: R Marechal Rondon , Bairro: Matinha, 311
CEP. 68415-000 - Limoeiro do Ajuru/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640735

PORTARIA Nº0011/2014 – 07.01.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas,

RESOLVE:

DESIGNAR, a contar de 03.02.2014 à 10.03.2014, o Extensionista 

Rural II, PAULO CESAR RODRIGUES DA SILVA - Matricula 

n°54185989/2, para responder pela Chefia do Escritório Local de 

São João do Araguaia/Regional de Marabá, em virtude do titular 

encontra-se em gozo de Férias.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0013/2014-09.01.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME:
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2014 até 
31.12.2014, os efeitos da PORTARIA Nº 0008/13, que colocou a 
disposição da Cooperativa de Economia de Crédito MÚTUO DOS 
Empregados e Servidores dos Órgãos do Setor Público Produtivo 
do Estado do Pará/COOPEMATER,  a Auxiliar de Administração, 
ANA REGINA DOS SANTOS PINTO-matricula:317917/1, Com 
Ônus para Emater-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0014/2014-09.01.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE:
NOME:
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2014 até 31.12.2014, 
os efeitos da PORTARIA Nº 0017/13, que colocou a disposição da 
Cooperativa de Economia de Crédito Mútuo dos Empregados e 
Servidores dos Órgãos do Setor Público Produtivo do Estado do 
Pará/COOPEMATER, o Extensionista Rural I, CARLOS EDILSON 
SANTANA DOS SANTOS-matricula:3174719/1, Com Ônus para 
Emater-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0016/2014 – 09.01.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2014 à 02.03.2014, a Técnica em 
Administração e Finanças, MARIA ROSALIA LOURENÇO PINTO 
- Matricula n°3172651/4, para responder pela Coordenadoria de 
Administração e Finanças/COAFI, em virtude do titular encontra-
se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640756
PORTARIA Nº0018/2014 – 09.01.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2014 à 05.02.2014, o 
Extensionista Rural II, MARCELO MIRANDA SOUSA - Matricula 
n°54187542/2, para responder pela Chefia do Escritório Local de 
Limoeiro do Ajuru/Regional de Tocantins, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0019/2014-10.01.2014
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME:
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2014 até 
31.12.2014, os efeitos da PORTARIA Nº 0001/13, que colocou 
a disposição da Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá, o 
Auxiliar de Administração, ELIOENAI DE SOUZA MENEZES-
matricula:54196800/1, Sem Ônus para Emater-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640768

PORTARIA: 006/2014
Objetivo: Tratar de assuntos referentes aos Convênios firmados 
entre a Emater-Pará e o MDA, ao repasse de recursos pela Caixa 
Econômica Federal, o ACT/PBSM e outras questões técnicas.
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54418623/ANA LUCIA DA COSTA GUERREIRO (Extensionista Rural 
I) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/01/2014 a 30/01/2014<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640770

PORTARIA: 007/2014
Objetivo: Tratar de assuntos referentes aos Convênios firmados 
entre a Emater-Pará e o MDA, ao repasse de recursos pela Caixa 
Econômica Federal, o ACT/PBSM e outras questões técnicas.
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
571744874/MARIA DE NAZARETH SAMPAIO PENHA (Assessora 
da Presidência) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/01/2014 a 
30/01/2014<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640793

PORTARIA: 002/2014
Objetivo: Tratar de assuntos referentes aos Convênios firmados 
entre a Emater-Pará e o MDA, ao repasse de recursos pela Caixa 
Econômica Federal, o ACT/PBSM e outras questões técnicas.
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
14516/CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA (Presidente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/01/2014 a 30/01/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640798

PORTARIA: 008/2014
Objetivo: Tratar de assuntos referentes aos Convênios firmados 
entre a Emater-Pará e o MDA, ao repasse de recursos pela Caixa 
Econômica Federal, o ACT/PBSM e outras questões técnicas.
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
572066061/DANIELLA MONICA GOUVEA DE SOUZA 
(Extensionista Rural I) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/01/2014 
a 30/01/2014<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640416

Dispensa: 6/2014
Data: 23/01/2014
Valor: 33.757,80
Objeto: É a locação de um imóvel para sediar a ADEPARÁ no 
Município de Bonito/PA, contemplando, para o período de 60 
(sessenta) meses
Fundamento Legal: Consubstanciada nas disposições do inciso X, 
do Art. 24, da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MARCOS ANTONIO ASSAD ELIAS
Endereço: Av Ruth Passarinho, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68645-000 - Bonito/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101120 Fax: 9132101116 Nome: MARCOS 
ANTONIO ASSAD ELIAS
Endereço: Av Ruth Passarinho, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68645-000 - Bonito/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101120 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 640453

Contrato: 6
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Instalação do Escritório de Atendimento da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ no Município 
de Bonito, representação da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ naquele Município, pelo preço e 
prazo certos e ajustados, estando as partes obrigadas durante 
a vigência do CONTRATO a cumprirem com as CLÁUSULAS 
previamente acordadas.
Valor Total: 33.757,80


